Cum tibi Sollicito, &c.] Poëta noster, ut
alios corripiat, seipsum petit notatque;
quam ab isto peccandi genere longè alienus;
ut patet ex datis luculenter Vinnio
Asellæ mandatis et præceptis, cum eum
doceret rationem tempestivè et commodè
porrigendi Augusto ipsam hanc Epistolam.
Vide lib. i. Ep. 13.

224. *Non apparere labores.]* Velut aliud
agens Horatius expostulat, quòd plerumque
non satis advertat lector vel auditor, quæ
ab auctoribus summâ curâ, arte, ingenio
sunt scripta.

225. *Tenui deducta poëmata filo.]* Possunt
hæc verti in bonam malumque partem;
vel eximie et scitè composita; vel exili
et humili stylo; adeoque indigna eâ
laude, quæ deposcitur ab auctoribus.

226. *Cum speramus, &c.]* Tantum nobis
arrogamus perperam et stulte.

229. *Quales Ædituos habeat, &c.]* Quales
præcones deceant virtutem egregiam.
Ædem virtuti velut numini erigit
Horatius, assignatque laudatores et
poetas velut ædituos.

232. *Alexandro magno.]* Illi Macedonum
regi fama super æthera nota.

233. *Chærilus.]* Insulsus poeta Thucididis

et Herodoti vivens temporibus; quem
Aristoteles in Top. notat: *Qualia
Homerus, non qualia Chærilus,*
inquit. Vide Ep. ad Pisones, v. 357.

234. *Philippos.]* Nummos aureos
Philippi Macedonum regis, patris
Alexandri magni, effigie signatos.
Duos fuisse Chærilos constat,
quicquid nonnulli sentiant. Prior
eximius poeta Atheniensium de
Xerxe victoriam celebravit; cui pro
singulis versibus totidem stateres
seu nummos aureos contulerunt
Athenienses, facto etiam decreto,
ut cum Homero legeretur. Posterior
fuit iste Alexander comes assiduus,
testibus Q. Curtio et Plutarcho:
de quo variè narrant. Quidam scribunt
pepigiisse Alexandrum cum Chæri-
lo, ut pro singulis bonis versibus
singulos acciperet Philippos,
pro singulis autem malis, totidem
colaphos; opere verò confecto,
vix septem versus laude dignos
extitisse: denique referunt Chæri-
lum inediâ periisse. Vide Suidam,
&c. Porro videtur Horatius isti
Chæriilo quæpiam tribuere, quæ
prioris sint; ut Alexander sit
imitatus, quod fecerant Athenienses,
conditum de se carmen pariter
remunerans.

236. *Scriptores carmine fædo.]* Hinc
sapienter Augustus, quamvis ingenia
sui seculi omni modo foverit, ac
benignè patienterque audiverit
recitantes non tantum carmina et
historias, sed et orationes atque
dialogos; *componi tamen* aliquid
de se, nisi et serio et à præstan-
tissimis, offerebatur; admonebatque
prætores, ne paterentur nomen
suum commissionibus

Edicto vetuit, ne quis se, præter Apellem
Pingeret, aut alius Lysippo duceret æra
Fortis Alexandri vultum simulantia. Quòd si
Judicium subtile videndis artibus illud
Ad libros, et ad hæc Musarum dona vocares ;
Bœotum in crasso jurares aère natum.
At neque dedecorant tua de se judicia, atque
Munera, quæ multâ dantis cum laude tulerunt,
Dilecti tibi Virgilius Variusque poëtæ.
Nec magis expressi vultus per ahenea signa,
Quàm per vatis opus mores animique virorum
Clarorum apparent. Nec sermones ego mallem
Repentem per humum, quàm res componere gestas,
Terrarumque situs, et flumina dicere, et arces
Montibus impositas, et barbara regna, tuisque

humiles sermones, quàm *tua* celebrare facinora, et situs regionum, et fluvios, et arces montibus
inædificatas, et *victos* reges barbaros, et bella tuis

ANNOTATIONES.

obsoleferi. Suet Octav. cap. 89.

239. *Edicto vetuit.*] Cic. lib. v. Epist. 12. *Nec enim Alexander ille gratiæ causâ ab Apelle potissimum pingi, et a Lysippo fingi volebat; sed quòd illorum artem cum ipsis tum etiam sibi gloriæ fore putabat.* Idem narrat Plutarchus, aitque, è duobus Alexandris, alterum in-victum scilicet Philippo natum; alterum ab Apelle factum, non esse imitabilem. Apuleius Florid. 1. sic habet: *Alexander imaginem suam, quò certior posteris daretur, noluit a multis artificibus vulgò contaminari; sed edixit universo orbi suo, ne quis effigiem regis temerè adsimularet ære, colore, cælamine; quin solus cum Poly-cletus ære duceret, solus Apelles coloribus delinearet, solus Pyrgoteles cælamine exuderet.* Plin. lib. vii. cap. 37. *Edixit imperator ille, ne quis ipsum alius quàm Apelles pingeret, quàm Pyrgoteles sculperet, quàm Lysippus ex ære duceret.* Vide et Valer. Max. lib. 8. cap. 11.

Apellem.] Eximius ille pictor ex insulâ Co, toto orbe celebratus pictis ingeniosè et venustè tabellis.

240. *Lysippo.*] Statuarius ille præclarus ad veritatem optimè accessit. Quintiliano teste. Hinc Propertius lib. iii. El. 9. v. 9.

Gloria Lysippo est animosa effingere signa.

241. *Fortis Alexandri vultum.*] Cui nempe masculus ac leoninus erat obtutus.

Quòd si Judicium, &c.] Alexander de picturâ aliusque artibus benè judicans, quàm in-epè censuit de carminibus! Certè Bœotico fuisse ingenio dixeris. Plinius tamen lib. vii. cap. 29. docet, quanti ab Alexandro æstimati sint Homerus, Pindarus, &c. Ælianus autem Hist. var. lib. ii. non fuisse picturæ æstimandæ peritum ostendit; refert enim, Alexandri equo adhiante ad equum ab Apelle pictum, quem tamen Alexander haud valdè laudaverat; dixisse Apellem: Atqui, imperator, vide-

[853] decreto interdixit, ne pin-
240 geret se quisquam nisi Apel-
les, neve alius quàm Lysip-
pus effingeret ex ære imagi-
nes strenui Alexandri.
Quòd si judicium hoc solers
in æstimandis artibus voca-
res ad scripta, et ad munera
ista Musarum, affirmares or-
tum in pingui aère Bœotio-
rum. Verum selecti a te,

[854] *Auguste*, poëtæ Virgilius et
Varius non turpant tua de
se judicia, et dona, quæ ac-
ceperunt plurimâ cum glori-
riâ largientis. Virorum au-
tem illustrium vultus æreâ
effigie expressi non plus
fulgent, quàm mores et in-
genium versibus poëtæ. Ego
verò non mallem scribere

tur equus tuus in arte pingendi esse te intelli-
gentior.

244. *Bœotum in crasso.*] Quanquam sæpius,
fortes creantur fortibus, contra tamen evenit
interdum. Sic Pindarus crassâ licet regione,
Bœotiis nempe Thebis, oriundus, sagacissimi
nihilominus ingenii fuit. Verùm constat Bœo-
tius ut plurimum fuisse stupidus et hebetes,
aut valdè crassos pro cœli et aëris ratione.
Unde nata proverbialia: *Sus Bœotica, auris Bœo-
tica, Bœoticum ingenium.* Cic. 1. De leg.
Videmus quàm varia sint terrarum genera
———*aliæ, quæ acuta ingenia gignant, aliæ,
quæ retusa. Quæ omnia sunt ex cœli varietate,
et ex disparili aspiratione terrarum.* Idem De
fato num. 7. *Inter locorum naturas quantum
intersit, videmus; alios esse salubres, alios pes-
tilentes———Athenis tenuè calum; ex quo acu-
tiores etiam pulantur Attici; crassum Thebis;
itaque pingues Thebani, &c.*

247. *Varius.*] De eo lib. i. Od. 6. et lib. i.
Sat. ult. sub finem.

248. *Nec magis expressi.*] Plutarchus refert
Catonem censorium eos deridere solitum, quî
statuorum cupiditate flagrantem, ignorantes se
pictorum et fabrorum operibus gloriari; sui
verò pulcherrimas imagines extare in civium
animis. Vide lib. iv. Od. 8.

250. *Nec sermones ego mallem.*] Adverte
prudentiam et modestiam poëtæ nostri. Ego,
inquit, si epici carminis scribendi facultate
pollerem, certè mallem res ab Augusto præ-
clarè gestas versibus heroicis consignare, quàm
satiras pedestri musâ scribere; verùm illius
materiæ gravitati vires meas impares sentio;
timeremque *splendida facta fœdis scriptis illi-
nere* et maculare.

252. *Arces Montibus impositas.*] *Præsidia
et custodias ubique disposuit———per Rheni
quidem ripam quinquaginta amplius castella
dixit.* Flor. cap. ult.

253. *Tuis Auspiciis confecta.*] Vide lib. iv. Od. 4.

auspiciis orbe toto finita, et
 templum includeas Janum
 pacis custodem, et Romanum
 te regnante Parthis metu-
 endam; si quidem tantum
 valerem, quantum exopta-
 rem. At tua majestas non
 admittit exile carmen; et
 mea verecundia rem aggre-
 di veretur, ad quam vices
 minimè sufficiunt. Porro of-
 ficia stultè gravant eum,
 quem colunt, præsertim cum
 se protrudant versibus et
 carmine. Enimverò citius
 quisque discit, ac faciliùs
 recordatur, id quod deridet
 quàm quod æstimat et mi-
 ratur. *Ego quidem sperno*
sedulitatem, quæ mihi mo-
lestiam creat; et nolim us-
quam cerâ effingi malè ex-
presso vultu, aut versibus
inconditis laudari: ne erubescam
turpi affectus dono,
simulque cum laudatore meo
patente cistâ jacens deporter in vicem, ubi venduntur thus, aro-
mata, piper, et quodcunque involvitur insulsis chartis.

Auspiciis totum confecta duella per orbem,
 Claustraque custodem pacis cohibentia Janum, 255
 Et formidatam Parthis, te principe, Romam;
 Si, quantum cuperem, possem quoque: sed neque
 parvum
 Carmen majestas recipit tua; nec meus audet
 Rem tentare pudor, quam vires ferre recusent.
 Sedulitas autem stultè, quem diligit, urget; 260
 Præcipuè cùm se numeris commendat, et arte. [855]
 Discet enim citius, meminitque libentius illud,
 Quod quis deridet, quàm quod probat et veneratur.
 Nil moror officium, quod me gravat; ac neque ficto
 In pejus vultu proponi cereus usquam, 265
 Nec pravè factis decorari versibus opto:
 Ne rubeam pingui donatus munere, et unâ
 Cum scriptore meo capsâ porrectus apertâ,
 Deferar in vicum vendentem thus, et odores,
 Et piper, et quicquid chartis amicitur ineptis. 270

EPISTOLA II. Ad JULIUM FLORUM.

Excusat se, quòd nec literas nec versus petitos misisset.

O, Flore, amice fidelis
 probo et illustri Neroni, si
 fortè aliquis vellet tibi ven-
 nondare servum Tibure aut
 Gabiis oriundum, atque tibi
 sic loquatur: Iste sincerus,
 et integer à capite ad cal-
 cem, tibi vendetur octo mil-
 libus nummorum; famulus
 promptus obsequi nutibus heri

FLORE, bono claroque fidelis amice Neroni, [856]
 Si quis fortè velit puerum tibi vendere natum
 Tibure, vel Gabiis, et tecum sic agat: Hic et
 Candidus, et talos à vertice pulcher ad imos,
 Fiet, eritque tuus nummorum millibus octo: 5
 Vernâ ministeriis ad nutus aptus heriles,

ANNOTATIONES.

255. *Claustraque custodem, &c.]* Portas itaque Jani clausas, ut pacis tempore, lib. iv. Od. 15.

256. *Formidatam Parthis.]* Lib. i. Od. 12. et 19. lib. iii. Od. 5. lib. iv. Od. 15.

260. *Sedulitas autem, &c.]* Intempestivum officium nec utile nec gratum videtur, sed potius grave est.

262. *Discet enim citius, &c.]* Cic. pro Muræna. *Cui placet, obliviscitur; cui dolet, meminit.*

264. *Neque ficto In pejus, &c.]* Malim nullam è cerâ imaginem, quàm pravè fabricatam habere: ex more veteri, de quo nos alibi; Juvenalis autem fusè, Sat. 8.

267. *Pingui munere.]* Rudi et inepto carmine, inconditis insulsisque versibus.

268. *Porrectus.]* Quasi cadaver.

270. *Quicquid chartis amicitur ineptis.]* De eâ insulorum librorum infelici sed justâ sorte dixi alibi. Vide lib. i. Epist. ult. v. 12.

Epistola II.—1. *Flore, bono, &c.]* Julius Florus ad bellum Pannonicum proficiscens cum Tiberio Nerone, petierat ab Horatio ut quæpiam ad se scriberet: cessantem verò, quanquam nihil pollicitum, subinde increpavit. Cui se Horatius excusat hæc Epistolâ: in quâ et eximia quædam ad poësim et ad benè beatèque vivendum pleraque documenta perscribit. Ad hunc ipsum Florum inscriptam vidimus jam Epist. 3. lib. i.